
753号

この冊子はテキストや
PDFでもお読みいただ
けます。（音訳あり）

今号の話題

今月の表紙
たちねぷた

五所川原市の『立佞武多の館』にて

「立佞武多」とは五所川原市で毎年
開催される祭りで使用される高さ約
23m、重さ約19tの巨大な人形灯籠
です。
毎年１体の大型立佞武多がこの『立
佞武多の館』内で制作されていま
す。



1

皆様、こんにちは。
　いつも当会活動にご協力ご支援をいただきま
してありがとうございます。感謝します。

◆ 総会を終えて
　令和６年度も５月の総会を無事に終わりまし
た。ご来賓いただいた多くの皆様より温かいお言
葉を頂戴して感無量です。そしてまた新たな活動
が始まります。クラブ活動や、バスレク、各イベン
トなど、皆様のご参加をお待ちしております。
支援者と共に会を作ってまいりますので、いろい
ろなご意見やご希望などお聞かせいただけます
と幸いです。

◆ 今年度の目標
　今年度は、当会を流山市内の方に知っていた
だく活動をしていきます。特に民生委員さんやボ
ランティア活動をしている団体様に、見えない・見
えづらいことについて理解していただき、支援を
賜りたいと思います。

◆ 素早い支援を
　誰もがいつどんな状況になるかわかりません。
見えなくなった・見えづらい状態にになった際
に、できるだけ早く当会へつながり、何らかの手
助けがあることを予め知っていただくことで、ひと
つでも不安な気持ちを取り除けるようになればと
思っております。そのためにも今年度の目標を達
成できるよう頑張ってまいります。

◆ 定例会・クラブ活動・イベ
　 ントを通して
　当会で行っているクラブ活動や
イベントも、多くの方に当会を知っていただき、見
えない・見えづらい方々への理解や支援につなが
るチャンスです。今まで参加されている方はもち
ろん、より多くの方にご参加いただくことで当会
が活性化します。どんどん参加してくださいね。
困っていることや、助けてほしいことをお互いに
話して、みんなで解決していきましょう。

◆　◆　◆

　今後とも多くの方と共に見えない・見えづらい
視覚障害者を支えられる当会になれるよう努力
してまいりますので、皆様のご理解をお願いいた
します。
　これから暑くなります。体の声に耳を傾けて、楽
しく健康でまいりましょう。

令和6年6月12日記

総会にてご参加の皆様を前に挨拶をする染谷会長



2

※写真は2月定例会でのプレイの様子です。



3

令和６年度定期総会は、ボランディアの加藤三
佳さんの司会で開催。

開会のことばを副会長・加藤とも子から、続いて
会長・染谷雄一から挨拶。

ご来賓の健康福祉部部長・伊原理香様は公務の
ため遅れての参加となり、途中ご挨拶をいただ
きました。代理で健康福祉部次長・障害者支援課
課長・宮澤敏幸様よりご挨拶をいただきました。
その後、千葉県議会議員・武田正光様、流山市市
会議員・藤井俊行様より挨拶をいただきました。

各団体様より一言ずつご挨拶をいただきました。
流山市社会福祉協議会会長・石渡烈人様
　　　　　　　代理　事務局長・早川仁様
NPO法人自立サポートネット理事長
　　　　　　　　　　　  小野内　裕治様
流山市身体障碍者福祉会会長・梅木國彦様
流山市手をつなぐ親の会会長・熊木晴美様

続いて、協会会員の紹介とボランティアの流山音
訳グループ、朗読ぐるうぷ・おりずるの代表者様
にご挨拶をいただきました。
休憩後、議案審議に入り活発な意見交換を行い、
無事にすべての議案が承認されたことをご報告
いたします。

午後は、会員さんの一人一人の暮らしなどをお
話しいただき、質問などにみんなで答える時間と
いたしました。
ITや生活補助具、高齢になっての将来の施設な
どの不安や課題があるとのお声を多く伺いまし
た。当会がこれからの要望として各所につなげて
いこうと力強く考える時間となりました。

3

左から、宮澤敏幸様・武田正光様・藤井俊行様



4

STTクラブとカラオケクラブから活動予定のお知らせです。
ふるってご参加ください！



5 ※写真はイメージです。



6

今号の「流山市障害者支援課からのお知らせ」は前号の再掲となります。
障害福祉サービスを受けたいとき・困りごとがあるときは、ケースワーカーにご相談ください。
なお、障害状況と地区よって担当ケースワーカーが異なります。

流山市障害者支援課

あざめい




